
TERÇA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 20136 CADERNO 6

de Preços, demanda algum tempo, em virtude dos prazos 
exigidos pela Lei 8.666/1993 e se não bastasse a Comissão de 
Licitação necessita de treinamento, o que demanda também de 
tempo para a devida qualifi cação;Considerando a que para 
o atendimento de situações emergência, assim reconhecida 
pela autoridade competente, a Lei 8.666/1993 autoriza a 
contratação direta para atender as defi ciências de bens, serviços 
e estruturas, que coloca em risco a segurança, integridade e a 
vida das pessoas, DECRETA: Art. 1º. Fica decretada Situação 
de Emergência no Município de Mãe do Rio pelo período de 
90 (noventa dias), prorrogável por igual prazo. Art. 2º. Fica 
autorizada, nos termos do artigo 24, IV da Lei 8.666/1993, a 
contratação direta por dispensa de licitação, de bens, serviços 
e obras para atender as necessidades durante a vigência do 
presente decreto. Parágrafo único. As demandas que impõe a 
contratação direta devem ser previamente justifi cadas pela 
unidade administrativa. Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos, a partir de 01 
de janeiro de 2013, revogadas as disposições em contrário. Mãe 
do Rio, 12 de janeiro de 2013. 

José Ivaldo Martins Guimarães
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484684

AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 
004/2013, tipo menor preço Unitário. Abertura: Dia 
19/02/2013, às 09:00 hs. Objeto: Contratação de Empresa para 
executar serviços de Transporte Escolar, para o PNATE, durante 
o exercício de 2013.
PREGÃO PRESENCIAL N° 05/2013, tipo menor preço 
Unitário, para locação mensal de tratores agrícolas para uso na 
coleta de lixo, caminhões basculante truck, caminhões e veículos 
automotor, tipo passeio, para uso exclusivo das secretarias 
pertencente a administração pública da esfera municipal de 
Capitão Poço, A abertura será realizada no dia 19/02/2013, às 
11:00 hs, na Sala de Licitações da Prefeitura. A aquisição dos 
Editais deverão ser feitas no Prédio da Prefeitura.

Ozias Freitas Barroso 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CLASSIFICAÇÃO FINAL CP 2012-010SEMOB 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484727
CONCORRÊNCIA Nº 3/2012-010SEMOB

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica 
a todos os interessados que da análise dos documentos de 
habilitação e proposta comercial apresentados pela proponente 
relativa à Concorrência nº 3/2012-003SEMOB, cujo  objeto é 
Execução da obra de conclusão da construção do Prédio da UFRA 
no Município de Parauapebas, Estado do Pará, esta Comissão 
Permanente de Licitação CLASSIFICOU a proponente: R. C. 
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA. como vencedora do certame, 
tendo em vista o critério de julgamento de menor preço e 
observância das exigências editalícias, no valor total de R$ 
811.095,90 (Oitocentos e onze mil, noventa e cinco reais e 
noventa centavos).

Parauapebas-PA 24 de janeiro de 2013.
HERMÍCIO BARREIRA PARENTE
Comissão Permanente de Licitação

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130012 PP 2012-003SEFAZ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484729
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-003SEFAZ

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): TAKAHASHI & WINSLOW LTDA - EPP
OBJETO: Execução dos serviços de reserva e emissão de 
passagens aéreas para uso no deslocamento de servidores a 
serviço da Prefeitura Municipal de Parauapebas, no Estado do 
Pará.
VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 ( trinta mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
2.027, Classifi cação econômica 3.3.90.33.00 Subelemento 
3.3.90.33.01, no valor de R$ 30.000,00
VIGÊNCIA: 16 de Janeiro de 2013 a 16 de Fevereiro de 2013
DATA DA ASSINATURA: 16 de Janeiro de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130013 PP 2012-15SEMAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484732
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-15SEMAS

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O): MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA
OBJETO: Aquisição de material de consumo (para enxoval), a 
serem fornecidos para as famílias em situação de vulnerabilidade 
socioeconômica, no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 119.256,00 (cento e dezenove mil, duzentos 
e cinquenta e seis reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 

1901.080320003.2.135 Manutenção do plantão social/ benefi cio 
eventuais (equipe tecnica local), Classifi cação econômica 
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita, 
Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de R$ 119.256,00
VIGÊNCIA: 23 de Janeiro de 2013 a 23 de Maio de 2013
DATA DA ASSINATURA: 23 de Janeiro de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130014 PP 2012-003SEFAZ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484737
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-003SEFAZ

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): TAKAHASHI & WINSLOW LTDA - EPP
OBJETO: Execução dos serviços de reserva e emissão de 
passagens aéreas para uso no deslocamento de servidores a 
serviço da Prefeitura Municipal de Parauapebas, no Estado do 
Pará.
VALOR TOTAL: R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 2.041, 
MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL, Classifi cação 
econômica 3.3.90.33.00 Subelemento 3.3.90.33.01, no valor de 
R$ 56.000,00
VIGÊNCIA: 24 de Janeiro de 2013 a 23 de Julho de 2013
DATA DA ASSINATURA: 24 de Janeiro de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130016 PP 2012-014SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484753
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-014SEMED

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): CAVALCANTE & AQUINO LTDA-ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios estocáveis, perecíveis 
e hortifrutis, destinados à alimentação escolar no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 178.122,86 (cento e setenta e oito mil, cento 
e vinte e dois reais e oitenta e seis centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
2.089, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 
3.3.90.30.07, no valor de R$ 178.122,86
VIGÊNCIA: 24 de Janeiro de 2013 a 10 de Março de 2013
DATA DA ASSINATURA: 24 de Janeiro de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130017 PP 2012-014SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484755
ESTADO: 20130017

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-014SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): AIKY COMERCIO DISTRIBUIÇÃO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios estocáveis, perecíveis 
e hortifrutis, destinados à alimentação escolar no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 277.407,93 (duzentos e setenta e sete mil, 
quatrocentos e sete reais e noventa e três centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
2.089, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 
3.3.90.30.07, no valor de R$ 277.407,93
VIGÊNCIA: 24 de Janeiro de 2013 a 10 de Março de 2013
DATA DA ASSINATURA: 24 de Janeiro de 2013
               

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130024 IL 2013-01SECULT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484772
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2013-01SECULT
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): MATOS & AZEVEDO LTDA - ME
OBJETO: Contratação de show com as bandas Chicaramba da 
Bahia, Zumbalada, Xeiro Verde, Calypso, Garota Sarada e Capital 
do Forró, para a realização do Carnaval 2013, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 721.120,00 (setecentos e vinte e um mil e 
cento e vinte reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
0501.138461006.2.033 Manter o programa de formento a 
manifestações culturais, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica,  Subelemento 3.3.90.39.99, 
no valor de R$ 721.120,00
VIGÊNCIA: 29 de Janeiro de 2013 a 26 de Fevereiro de 2013
DATA DA ASSINATURA: 29 de Janeiro de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130025 PP 2012-003SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484775
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-003SEMAD

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): U B DE SOUSA - LOCAÇÃO E EVENTOS
OBJETO: Aquisição de refeições, lanches, refrigerantes e sucos 

para consumo de pessoal a serviço da Prefeitura de Parauapebas, 
Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 113.743,00 (cento e treze mil, setecentos e 
quarenta e três reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Projeto 
1101.1512212032.067 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE 
SERVIÇOS URBANOS, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor 
de R$ 113.743,00
VIGÊNCIA: 29 de Janeiro de 2013 a 23 de Maio de 2013
DATA DA ASSINATURA: 29 de Janeiro de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130026 PP 2012-014SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484776
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-014SEMED

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): C RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios estocáveis, perecíveis 
e hortifrutis, destinados à alimentação escolar no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 31.991,67 (trinta e um mil, novecentos e 
noventa e um reais e sessenta e sete centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
2.089, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 
3.3.90.30.07, no valor de R$ 31.991,67
VIGÊNCIA: 29 de Janeiro de 2013 a 15 de Março de 2013
DATA DA ASSINATURA: 29 de Janeiro de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
APOSTILA DE REAJUSTE AO CONTRATO 20100231 TP 

2010-008SEMOB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484777
ORIGEM: CONTRATO Nº 20100231

DECORRENTE: TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2010-008SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): R E CONSTRUTORA MATEUS LTDA EPP
OBJETO: Execução da obra de infra-estrutura constante da 
construção de sistema de balsa para captação de água bruta, 
rede adutora e conjunto de tratamento de água potável no Projeto 
de Assentamento Palmares Sul, do município de Parauapebas, 
estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 1.854.378,00 (um milhão e 
oitocentos e cinquenta e quatro mil e trezentos e setenta e oito 
reais)
VIGÊNCIA ATUAL DO CONTRATO: (29 de Junho de 2010 a 30 de 
Abril de 2013)
1ª APOSTILA DE REAJUSTE: R$ 104.244,37 (cento e quatro mil 
e duzentos e quarenta e quatro reais e trinta e sete centavos).
DATA DO ADITIVO: 14/01/2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130027 PP 2012-003SEFAZ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484781
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-003SEFAZ

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): TAKAHASHI & WINSLOW LTDA - EPP
OBJETO: Execução dos serviços de reserva e emissão de 
passagens aéreas para uso no deslocamento de servidores a 
serviço da Prefeitura Municipal de Parauapebas, no Estado do 
Pará.
VALOR TOTAL: R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 2.007, 
MANUTENÇÃO DO GABINETE DO CHEFE DO EXECUTIVO, 
Classifi cação econômica 33.90.33.00, PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO, Subelemento 33.90.33.99, OUTRAS 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO, no valor de R$ 60.000,00.
VIGÊNCIA: 01 de Fevereiro de 2013 a 01 de Maio de 2013
DATA DA ASSINATURA: 01 de Fevereiro de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130028 PP 2012-4SEMPROR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484782
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-4SEMPROR

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): WHITE TRATORES SERVICOS E COMERCIO 
LTDA
OBJETO: Locação de veículos tipo caminhão com carroceria 
(carga seca) para uso na escoação da produção do programa 
Agricultura Familiar para a Feira do Produtor neste município de 
Parauapebas.
VALOR TOTAL: R$ 818.280,00 (oitocentos e dezoito mil, duzentos 
e oitenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
2.086, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Subelemento 
3.3.90.39.14, no valor de R$ 818.280,00
VIGÊNCIA: 01 de Fevereiro de 2013 a 30 de Junho de 2013
DATA DA ASSINATURA: 01 de Fevereiro de 2013


